
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 191 (XXXV) — Nr. 996 Joi, 2 noiembrie 2023

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

1.032. — Hotărâre privind modificarea datelor de identificare

și actualizarea valorii de inventar ale unor bunuri din

domeniul public al statului prevăzute în anexa nr. 16

la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru

aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din

domeniul public al statului, ca urmare a intabulării și

evaluării unor terenuri din domeniul public al statului,

aflate în administrarea Ministerului Transporturilor și

Infrastructurii și în concesiunea Companiei Naționale

de Căi Ferate „C.F.R.” — S.A. — Sucursala Regională 

CF Galați .................................................................... 2–6

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

438. — Ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale

pentru aprobarea transmiterii unor bunuri din

infrastructura secundară de irigații aparținând

domeniului privat al statului, aflată în administrarea

Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare și situată

pe teritoriul Organizației utilizatorilor de apă pentru

irigații Bechet Ostroveni din județul Dolj, în 

proprietatea acestei organizații .................................. 7–8

439. — Ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale

pentru aprobarea transmiterii unor bunuri din

infrastructura secundară de irigații aparținând

domeniului privat al statului, aflată în administrarea

Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare și situată

pe teritoriul Organizației utilizatorilor de apă pentru

irigații Chiselet-SPP 2b + 3b din județul Călărași, în 

proprietatea acestei organizații .................................. 8–9

440. — Ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale

pentru aprobarea transmiterii unor bunuri din

infrastructura secundară de irigații aparținând

domeniului privat al statului, aflată în administrarea

Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare și situată

pe teritoriul Organizației utilizatorilor de apă pentru

irigații Rovine 2 SPP 79 din județul Ialomița, în 

proprietatea acestei organizații .................................. 9–10

441. — Ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale

pentru aprobarea transmiterii unor bunuri din

infrastructura secundară de irigații aparținând

domeniului privat al statului, aflată în administrarea

Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare și situată

pe teritoriul Organizației utilizatorilor de apă pentru

irigații Giuvărăști 2023 din județul Olt, în proprietatea 

acestei organizații ...................................................... 10–11

442. — Ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale

pentru aprobarea transmiterii unor bunuri din

infrastructura secundară de irigații aparținând

domeniului privat al statului, aflată în administrarea

Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare și situată

pe teritoriul Organizației utilizatorilor de apă pentru

irigații Tovărășia Nucșoara din județul Ialomița, în 

proprietatea acestei organizații .................................. 11–12

443. — Ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale

pentru aprobarea transmiterii unor bunuri din

infrastructura secundară de irigații aparținând

domeniului privat al statului, aflată în administrarea

Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare și situată

pe teritoriul Organizației utilizatorilor de apă pentru

irigații Gura Padinii 2023 din județul Olt, în proprietatea 

acestei organizații ...................................................... 12–13

444. — Ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale

pentru aprobarea transmiterii unor bunuri din

infrastructura secundară de irigații aparținând

domeniului privat al statului, aflată în administrarea

Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare și situată

pe teritoriul Organizației utilizatorilor de apă pentru

irigații SPP 24 Săhăteni din județul Buzău, în 

proprietatea acestei organizații .................................. 14–15

445. — Ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale

pentru aprobarea transmiterii unor bunuri din

infrastructura secundară de irigații aparținând

domeniului privat al statului, aflată în administrarea

Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare și situată

pe teritoriul Organizației utilizatorilor de apă pentru

irigații SPPD 20-11 Traian din județul Brăila, în 

proprietatea acestei organizații .................................. 15–16



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind modificarea datelor de identificare și actualizarea valorii de inventar ale unor bunuri 

din domeniul public al statului prevăzute în anexa nr. 16 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006

pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, 

ca urmare a intabulării și evaluării unor terenuri din domeniul public al statului, 

aflate în administrarea Ministerului Transporturilor și Infrastructurii și în concesiunea 

Companiei Naționale de Căi Ferate „C.F.R.” — S.A. — Sucursala Regională CF Galați

Având în vedere prevederile art. 2 alin. (1) din Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului

centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 288 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 996/2.XI.2023

2

Art. 1. — Se aprobă modificarea datelor de identificare și

actualizarea valorii de inventar ale unor bunuri din domeniul

public al statului, aflate în administrarea Ministerului

Transporturilor și Infrastructurii și în concesiunea Companiei

Naționale de Căi Ferate „C.F.R.” — S.A. — Sucursala Regională

CF Galați, ca urmare a intabulării și evaluării acestora, conform

anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Ministerul Transporturilor și Infrastructurii își va

actualiza în mod corespunzător datele din evidența cantitativ-

valorică și, împreună cu Ministerul Finanțelor, va opera

modificările corespunzătoare în inventarul centralizat al bunurilor

din domeniul public al statului, aprobat prin Hotărârea

Guvernului nr. 1.705/2006, cu modificările și completările

ulterioare.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

p. Ministrul transporturilor și infrastructurii,

Bogdan-Stelian Mîndrescu,

secretar de stat

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 27 octombrie 2023.

Nr. 1.032.

ANEXĂ

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale bunurilor din domeniul public al statului — terenuri — aflate în administrarea 

Ministerului Transporturilor și Infrastructurii și în concesiunea Companiei Naționale de Căi Ferate „C.F.R.” — S.A. —

Sucursala Regională CF Galați, care au fost intabulate și evaluate

CS MT: 13633330

CUI CNCF „C.F.R.” — S.A.: R1105429

Grup 8 (Bunuri care alcătuiesc domeniul public al statului)

Nr. M.F.

Codul de

clasificare

Denumirea

Datele de identificare

Valoarea 

de inventar

Situația juridică:

în administrare/

concesiuneDescrierea tehnică Adresa

147850 8.10.06 Teren aferent SRCF Galați,

linii interoperabile (mp)

Suprafață = 25.587.267,00 mp, din care: Sucursala Regională CF Galați 79.675.554,16 Concesionat

S = 2.138.050,00 mp intabulată și evaluată: 79.675.553,16

CF: 62052, 62053, 62040, 62054, 62001 UAT Agăș; 95850, 95770, 95769 UAT Brăila; 71577, 71554, 71578, 71555, 71539,

71549, 71508, 71540 UAT Buzău; 61970, 61968 UAT Căiuți; 78095 UAT Chiscani; 22917 UAT Cochirleanca; 64875, 64973,

64882, 64873, 64872, 64871 UAT Comănești; 107063 UAT Cosmești; 56086 UAT Cotești; 60615 UAT Dărmănești; 64118 UAT

Dofteana; 67270, 67133 UAT Focșani; 106359 UAT Fundeni; 130626, 130757, 130823, 131058, 130766, 130767, 130770,

130776, 130858, 130665, 130719, 131062, 130625, 130606, 130593, 130731, 130723, 131055, 130607, 130552 UAT Galați;

56376, 56373 UAT Garoafa; 61464, 61468, 61467 UAT Ghimeș-Făget; 54622, 54619 UAT Gugești; 55699, 55698 UAT Mărășești; 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 996/2.XI.2023

3

Nr. M.F.

Codul de

clasificare

Denumirea

Datele de identificare

Valoarea 

de inventar

Situația juridică:

în administrare/

concesiuneDescrierea tehnică Adresa

67690, 67681, 67727, 67743, 67753 UAT Onești; 60970, 60971, 60969 UAT Palanca; 37057, 37076, 37150, 37097, 37079,

37146 UAT Râmnicu Sărat; 106759, 106733 UAT Șendreni; 54739 UAT Sihlea; (53895)/56436, (53886)/56427 UAT Slobozia-

Ciorăști; 62399, 62705, 62704 UAT Ștefan cel Mare; 63957, 63970, 63953, 63969, 63955, 63968, 63952, 63956, 63967, 63958

UAT Târgu Ocna; 114174, 114173, 114418, 114172 UAT Tecuci; 60328, 60329 UAT Țifești; 76840, 76841 UAT Vădeni; 23110,

23103 UAT Ziduri

S = 23.449.217,00 mp, din care S = 21.554.609,00 mp intabulată: 1,00

Județul Bacău — 

CF 60736 Agăș — 1154 mp; CF 60735 Agăș — 651 mp; CF 60731 Agăș — 26166 mp; CF 60730 Agăș — 8888 mp; CF 60741

Agăș — 7041 mp; CF 60739 Agăș — 704 mp; CF 60729 Agăș — 4623 mp; CF 60732 Agăș — 1786 mp; CF 60733 Agăș —

70864 mp; CF 60734 Agăș — 61112 mp; CF 60738 Agăș — 17059 mp; CF 60737 Agăș — 55042 mp; CF 60740 Agăș —

19183 mp; CF 60743 Agăș — 3199 mp; CF 60772 Agăș — 7795 mp; CF 60773 Agăș — 2778 mp; CF 60755 Agăș — 1658 mp;

CF 60757 Agăș — 3209 mp; CF 60756 Agăș — 1665 mp; CF 60752 Agăș — 2101 mp; CF 60753 Agăș — 801 mp; CF 60754

Agăș — 888 mp; CF 60758 Agăș — 4050 mp; CF 60759 Agăș — 571 mp; CF 60747 Agăș — 991 mp; CF 60745 Agăș — 337 mp;

CF 60746 Agăș — 965 mp; CF 60748 Agăș — 5637 mp; CF 60750 Agăș — 3247 mp; CF 60751 Agăș — 217 mp; CF 60769 Agăș —

67936 mp; CF 61235 Asău — 18118 mp; CF 61236 Asău — 21533 mp; CF 61237 Asău — 40039 mp; CF 61243 Asău — 2054 mp;

CF 61244 Asău — 1670 mp; CF 61242 Asău — 2127 mp; CF 60315 Brusturoasa — 18267 mp; CF 60317 Brusturoasa —

27072 mp; CF 60316 Brusturoasa — 1459 mp; CF 60314 Brusturoasa — 24496 mp; CF 60319 Brusturoasa — 3986 mp;

CF 60320 Brusturoasa — 805 mp; CF 60335 Brusturoasa — 113110 mp; CF 60483 Căiuți — 33195 mp; CF 60486 Căiuți —

28668 mp; CF 60485 Căiuți — 983 mp; CF 60495 Căiuți — 555 mp; CF 60484 Căiuți — 5713 mp; CF 60496 Căiuți — 55517 mp;

CF 60489 Căiuți — 10608 mp; CF 62651 Căiuți — 1724 mp; CF 60488 Căiuți — 18954 mp; CF 62348 Comănești — 45299 mp;

CF 62351 Comănești — 103963 mp; CF 62349 Comănești — 1542 mp; CF 62381 Comănești — 1709 mp; CF 62364 Comănești —

15058 mp; CF 62379 Comănești — 1371 mp; CF 62380 Comănești — 2874 mp; CF 62377 Comănești — 154515 mp; CF 62352

Comănești — 1500 mp; CF 60671 Coțofănești — 163 mp; CF 60666 Coțofănești — 231 mp; CF 60667 Coțofănești — 49475 mp;

CF 60668 Coțofănești — 209 mp; CF 60669 Coțofănești — 15317 mp; CF 60670 Coțofănești — 63068 mp; CF 60660 Coțofănești —

163 mp; CF 60661 Coțofănești — 18380 mp; CF 60662 Coțofănești — 183 mp; CF 60663 Coțofănești — 5701 mp; CF 60664

Coțofănești — 138 mp; CF 60665 Coțofănești — 35114 mp; CF 61161 Coțofănești — 5032 mp; CF 62396 Dărmănești — 848 mp;

CF 62397 Dărmănești — 5620 mp; CF 62398 Dărmănești — 28411 mp; CF 62410 Dărmănești — 67999 mp; CF 62411

Dărmănești — 55636 mp; CF 62412 Dărmănești — 807 mp; CF 62413 Dărmănești — 136947 mp; CF 60661 Dărmănești —

80 mp; CF 61112 Dofteana — 61 mp; CF 61109 Dofteana — 68409 mp; CF 61114 Dofteana — 548 mp; CF 61106 Dofteana —

95 mp; CF 61110 Dofteana — 15 mp; CF 61111 Dofteana — 1061 mp; CF 61113 Dofteana — 214 mp; CF 61107 Dofteana —

3939 mp; CF 61108 Dofteana — 1171 mp; CF 61135 Dofteana — 101591 mp; CF 61136 Dofteana — 10707 mp; CF 60510

Ghimeș-Făget — 18124 mp; CF 60521 Ghimeș-Făget — 2884 mp; CF 60511 Ghimeș-Făget — 18236 mp; CF 60513 Ghimeș-

Făget — 15117 mp; CF 60509 Ghimeș-Făget — 45092 mp; CF 60512 Ghimeș-Făget — 33100 mp; CF 60516 Ghimeș-Făget —

11464 mp; CF 60517 Ghimeș-Făget — 19221 mp; CF 60518 Ghimeș-Făget — 8415 mp; CF 60520 Ghimeș-Făget — 5538 mp;

CF 60519 Ghimeș-Făget — 30925 mp; CF 60515 Ghimeș-Făget — 2053 mp; CF 60514 Ghimeș-Făget — 263 mp; CF 60522

Ghimeș-Făget — 43382 mp; CF 60526 Ghimeș-Făget — 1596 mp; CF 60529 Ghimeș-Făget — 12248 mp; CF 60523 Ghimeș-

Făget — 6948 mp; CF 60527 Ghimeș-Făget — 4514 mp; CF 60524 Ghimeș-Făget — 61 mp; CF 60528 Ghimeș-Făget — 293 mp;

CF 60525 Ghimeș-Făget — 1662 mp; CF 60530 Ghimeș-Făget — 2230 mp; CF 64970 (11565/N) Onești — 22069 mp; CF 63675

Onești — 1480 mp; CF 63674 Onești — 10407 mp; CF 63677 Onești — 8054 mp; CF 63679 Onești — 1630 mp; CF 63701

Onești — 99861 mp; CF 63702 Onești — 90378 mp; CF 63676 Onești — 1785 mp; CF 63703 Onești — 33920 mp; CF 63678

Onești — 64309 mp

CF 60324 Palanca — 6591 mp; CF 60328 Palanca — 13084 mp; CF 60327 Palanca — 74059 mp; CF 60330 Palanca —

3385 mp; CF 60326 Palanca — 429 mp; CF 60325 Palanca — 3191 mp; CF 60329 Palanca — 3274 mp; CF 61620 (1299/N)

Ștefan cel Mare — 80669 mp; CF 61623 Ștefan cel Mare — 23229 mp; CF 61927 Ștefan cel Mare — 2125 mp; CF 61923 Ștefan

cel Mare — 150 mp; CF 61934 Ștefan cel Mare — 31392 mp; CF 61933 Ștefan cel Mare — 149 mp; CF 61932 Ștefan cel Mare —

3399 mp; CF 61931 Ștefan cel Mare — 242 mp; CF 61930 Ștefan cel Mare — 26986 mp; CF 61929 Ștefan cel Mare — 156 mp;

CF 61928 Ștefan cel Mare — 2805 mp; CF 61926 Ștefan cel Mare — 197 mp; CF 61925 Ștefan cel Mare — 8935 mp; CF 61924

Ștefan cel Mare — 116 mp; CF 61922 Ștefan cel Mare — 23525 mp; CF 60462 Ștefan cel Mare — 735 mp; CF 61452 Târgu

Ocna — 11341 mp; CF 61423 Târgu Ocna — 29319 mp; CF 61422 Târgu Ocna — 2257 mp; CF 61451 Târgu Ocna — 44015 mp;

CF 61424 Târgu Ocna — 16438 mp; CF 61429 Târgu Ocna — 958 mp; CF 61430 Târgu Ocna — 17148 mp; CF 61431 Târgu

Ocna — 19292 mp; CF 61433 Târgu Ocna — 1622 mp; CF 61434 Târgu Ocna — 15898 mp; CF 61435 Târgu Ocna — 4385 mp;

CF 61436 Târgu Ocna — 1162 mp; CF 61437 Târgu Ocna — 2828 mp; CF 61441 Târgu Ocna — 2513 mp; CF 61450 Târgu Ocna —

4663 mp; CF 61440 Târgu Ocna — 4427 mp; CF 60190 Târgu Ocna — 768 mp; CF 62131 Târgu Trotuș — 129803 mp; CF 61138

Urechești — 493 mp; CF 61139 Urechești — 52814 mp; CF 61145 Urechești — 82145 mp; CF 61146 Urechești — 202911 mp

Județul Brăila — 

CF 72037 Bărăganul — 170459 mp; CF 72028 Bărăganul — 1469 mp; CF 72038 Bărăganul — 27735 mp; CF 72039 Bărăganul —

1822 mp; CF 72040 Bărăganul — 63035 mp; CF 952 (44373/N) Brăila — 101192 mp; CF 89300 Brăila — 84043 mp; CF 89299

Brăila — 256 mp; CF 89343 Brăila — 39977 mp; CF 89338 Brăila — 45160 mp; CF 89342 Brăila — 36973 mp; CF 89340 Brăila —

105768 mp; CF 89341 Brăila — 4493 mp; CF 75104 Chiscani — 241381 mp; CF 75129 Chiscani — 36451 mp; CF 75130

Chiscani — 60650 mp; CF 75538 Chiscani — 6676 mp; CF 74188 Cireșu — 240205 mp; CF 74183 Cireșu — 92687 mp;

CF 74184 Cireșu — 319 mp; CF 74185 Cireșu — 58340 mp; CF 72097 Dudești — 180187 mp; CF 72119 Dudești — 109065 mp;

CF 72094 Dudești — 134079 mp; CF 72025 Dudești — 661 mp; CF 72028 Dudești — 90 mp; CF 72026 Dudești — 359 mp;

CF 70434 Făurei — 257173 mp; CF 75252 Ianca — 387866 mp; CF 75251 Ianca — 22987 mp; CF 75249 Ianca — 5323 mp;

CF 75248 Ianca — 50695 mp; CF 75250 Ianca — 71484 mp; CF 75247 Ianca — 18368 mp; CF 83424 Mircea Vodă — 5331 mp;

CF 83425 Mircea Vodă — 4823 mp; CF 83414 Mircea Vodă — 190402 mp; CF 76593 Movila Miresii — 77768 mp; CF76883

Movila Miresii — 39189 mp; CF 76767 Movila Miresii — 22621 mp; CF 76710 Surdila-Greci — 93194 mp; CF 77370 Surdila-

Greci — 10987 mp; CF 77381 Surdila-Greci — 60291 mp; CF 77393 Surdila-Greci — 113000 mp; CF 71748 Surdila-Găiseanca —

72180 mp; CF 73290 Surdila-Găiseanca — 12782 mp; CF 73291 Surdila-Găiseanca — 786 mp; CF 73298 Surdila-Găiseanca —

60285 mp; CF 73299 Surdila-Găiseanca — 68222 mp; CF 75425 T. Vladimirescu — 266924 mp; CF 79244 T. Vladimirescu — 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 996/2.XI.2023

4

Nr. M.F.

Codul de

clasificare

Denumirea

Datele de identificare

Valoarea 

de inventar

Situația juridică:

în administrare/

concesiuneDescrierea tehnică Adresa

2359 mp; CF 88343 Traian — 496759 mp; CF 84131 Traian — 28464 mp; CF 77661 Traian — 48860 mp; CF 84430 Traian —

19487 mp; CF 84421 Traian — 57719 mp; CF 84093 Traian — 14924 mp; CF 84088 Traian — 22131 mp; CF 84082 Traian —

16804 mp; CF 84080 Traian — 16141 mp; CF 84078 Traian — 21476 mp; CF 75814 Vădeni — 547539 mp; CF 75815 Vădeni —

39688 mp; CF 75817 Vădeni — 11431 mp; CF 75820 Vădeni — 10025 mp; CF 75818 Vădeni — 4881 mp; CF 75819 Vădeni —

15979 mp; CF 75822 Vădeni — 705 mp; CF 75837 Vădeni — 106570 mp; CF 75440 Zăvoaia — 28800 mp

Județul Buzău — 

CF 32539/57238 Buzău — 170262 mp; CF 66359 Buzău — 18680 mp; CF 66364 Buzău — 432 mp; CF 66369 Buzău —

43888 mp; CF 66367 Buzău — 338 mp; CF 66368 Buzău — 113339 mp; CF 66300 Buzău — 90565 mp; CF (35172)/59284

Buzău — 1941 mp; CF 57266 (32479) Buzău — 1102 mp; CF 72121 Buzău — 9677 mp; CF 37917 C.A. Rosetti — 48851 mp;

CF 37919 C.A. Rosetti — 415 mp; CF 37918 C.A. Rosetti — 62922 mp; CF 37893 C.A. Rosetti — 1363 mp; CF 37904 C.A.

Rosetti — 204396 mp; CF 25156 Cilibia — 35884 mp; CF 22284 Cilibia — 29974 mp; CF 25155 Cilibia — 143767 mp; CF 21843

Cochirleanca — 228958 mp; CF 21842 Cochirleanca — 395 mp; CF 33041 Gălbinași — 185 mp; CF 33038 Gălbinași —

126286 mp; CF 33040 Gălbinași — 116835 mp; CF 33039 Gălbinași — 215 mp; CF 22067 Gălbinași — 71764 mp; CF (5176)

21592 Merei — 24592 mp; CF (5175) 21593 Merei — 121954 mp; CF 33116 Pietroasele — 34466 mp; CF 33113 Pietroasele —

8134 mp; CF 33115 Pietroasele — 14504 mp; CF 34326 Râmnicu Sărat — 31420 mp; CF 34327 Râmnicu Sărat — 139930 mp;

CF 34329 Râmnicu Sărat — 142694 mp; CF 34328 Râmnicu Sărat — 81729 mp; CF 34330 Râmnicu Sărat — 54413 mp;

CF 34325 Râmnicu Sărat — 27241 mp; CF 37216 Râmnicu Sărat — 3928 mp; CF (1270) 20398 Săhăteni — 212645 mp;

CF 20434 (1329) Stâlpu — 113294 mp; CF 127 Țintești — 62279 mp; CF 21445 Țintești — 204 mp; CF 21469 Țintești —

31680 mp; CF (1157) 20203 Ulmeni — 66280 mp; CF (1158) 20202 Ulmeni — 52961 mp; CF 23785 Vadu Pașii — 44760 mp;

CF 23842 Vadu Pașii — 1456 mp; CF 23812 Vadu Pașii — 232646 mp; CF 21000 Valea Râmnicului — 2747 mp; CF 20999

Valea Râmnicului — 214380 mp; CF 20615 Ziduri — 66785 mp; CF 20614 Ziduri — 145037 mp; CF 20613 Ziduri — 32499 mp

Județul Galați — 

CF 101745 Barcea — 197 mp; CF 101759 Barcea — 45415 mp; CF 101795 Barcea — 74340 mp; CF 103264 Braniștea —

958 mp; CF 103530 Braniștea — 3061 mp; CF 103561 Braniștea — 292239 mp; CF 103210 Cosmești — 338 mp; CF 103211

Cosmești — 7627 mp; CF 103212 Cosmești — 96054 mp; CF 103216 Cosmești — 20556 mp; CF 103233 Cosmești — 32803 mp;

CF 102453 Drăgănești — 21639 mp; CF 102456 Drăgănești — 141772 mp; CF 102454 Drăgănești — 41218 mp; CF 102455

Drăgănești — 1865 mp; CF 101514 Fundeni — 112763 mp; CF 117205 Galați — 1383 mp; CF 117201 Galați — 37404 mp;

CF 110490 Galați — 30007 mp; CF 117212 Galați — 80751 mp; CF 119807 Galați — 120585 mp; CF 121723 Galați — 271714 mp;

CF 123587 Galați — 233191 mp; CF 123591 Galați — 31612 mp; CF 123572 Galați — 158927 mp; CF 123592 Galați — 59419 mp;

CF 123523 Galați — 148 mp; CF 123484 Galați — 2683 mp; CF 123485 Galați — 19390 mp; CF 123491 Galați — 13579 mp;

CF 123905 Galați — 155364 mp; CF 123906 Galați — 183637 mp; CF 124511 Galați — 56158 mp; CF 131775 Galați — 692 mp;

CF 131780 Galați — 438 mp; CF 131781 Galați — 236 mp; CF 131786 Galați — 387 mp; CF 131919 Galați — 242 mp;

CF 132101 Galați — 10525 mp; CF 102341 Independența — 29345 mp; CF 102366 Independența — 975 mp; CF 102368

Independența — 214349 mp; CF 103393 Ivești — 99559 mp; CF 103319 Ivești — 206 mp; CF 103396 Ivești — 100936 mp;

CF 105576 Liești — 70108 mp; CF 105590 Liești — 95541 mp; CF 105589 Liești — 248 mp; CF 103006 Piscu — 48991 mp;

CF 103005 Piscu — 736 mp; CF 103033 Piscu — 14941 mp; CF 103029 Piscu — 174867 mp; CF 103483 Șendreni — 92196 mp;

CF 103604 Șendreni — 34409 mp; CF 103614 Șendreni — 171912 mp; CF 103621 Șendreni — 609 mp; CF 107411 Tecuci —

562323 mp; CF 101543 Tudor Vladimirescu — 232015 mp; CF 102167 Umbrărești — 60044 mp; CF 102164 Umbrărești —

491 mp; CF 102166 Umbrărești — 175 mp; CF 102165 Umbrărești — 33350 mp; CF 102163 Umbrărești — 35630 mp

Județul Ialomița — 

CF 21600 Țăndărei — 435292 mp; CF 25953 Valea Ciorii — 22063 mp; CF 22271 Valea Ciorii — 2257 mp; CF 22272 Valea

Ciorii — 2555 mp

Județul Prahova — 

CF 20388 Albești-Paleologu — 92982 mp; CF 20396 Albești-Paleologu — 156354 mp; CF 29870 Ceptura — 16006 mp; CF 20204

Colceag — 133773 mp; CF 20201 Colceag — 60236 mp; CF 20151 Fântânele — 24316 mp; CF 20523 Mizil — 153652 mp;

CF 20522 Mizil — 77819 mp; CF 23395 Mizil — 264 mp; CF 20324 Tomșani — 93255 mp

Județul Vrancea —   

CF 55383 Adjud — 136612 mp; CF 55389 Adjud — 6468 mp; CF 55420 Adjud — 533282 mp; CF 55384 Adjud — 138 mp;

CF 55418 Adjud — 94880 mp; CF 51197 Adjud — 298 mp; CF 55639 Adjud — 158 mp; CF 55640 Adjud — 69 mp; CF 56637 Adjud —

63987 mp; CF 56638 Adjud — 3747 mp; CF 56640 Adjud — 211 mp; CF 56643 Adjud — 24121 mp; CF 58411 Adjud — 1294 mp;

CF 53601 Bolotești — 15340 mp; CF 53600 Bolotești — 1389 mp; CF 54399 Câmpineanca — 49041 mp; CF 54400 Câmpineanca —

57 mp; CF 54147 Ciorăști — 242 mp; CF 54148 Ciorăști — 4 mp; CF 54150 Ciorăști — 148 mp; CF 54172 Ciorăști — 4976 mp;

CF 54165 Ciorăști — 17 mp; CF 54210 Ciorăști — 13783 mp; CF 54244 Ciorăști — 89191 mp; CF 54215 Ciorăști — 50 mp;

CF 54211 Ciorăști — 30400 mp; CF 54219 Ciorăști — 116 mp; CF 54216 Ciorăști — 103412 mp; CF 54167 Cotești — 814 mp;

CF 57478 Cotești — 2470 mp; CF 55029 Cotești — 22806 mp; CF 57631 Dumbrăveni — 15683 mp; CF 53507 Dumbrăveni —

648 mp; CF 53511 Dumbrăveni — 267 mp; CF 54148 Dumbrăveni — 395 mp; CF 54149 Dumbrăveni — 126739 mp; CF 54150

Dumbrăveni — 57640 mp; CF 61858 Focșani — 202541 mp; CF 61862 Focșani — 3372 mp; CF 61863 Focșani — 4752 mp;

CF 61857 Focșani — 1411 mp; CF 53096 Garoafa — 23846 mp; CF 53098 Garoafa — 1275 mp; CF 53095 Garoafa — 20894 mp;

CF 53094 Garoafa — 68472 mp; CF 53097 Garoafa — 667 mp; CF 53181 Golești — 17093 mp; CF 53182 Golești — 1813 mp;

CF 53180 Golești — 32824 mp; CF 53183 Golești — 9977 mp; CF 53184 Golești — 44909 mp; CF 53090 Golești — 431 mp;

CF 51422 Gologanu — 17 mp; CF 51421 Gologanu — 69221 mp; CF 52107 Gugești — 58149 mp; CF 52117 Gugești — 104 mp;

CF 52116 Gugești — 254 mp; CF 52119 Gugești — 115 mp; CF 52142 Gugești — 55354 mp; CF 52140 Gugești — 39032 mp;

CF 52141 Gugești — 75425 mp; CF 52139 Gugești — 16858 mp; CF 54463 Măicănești — 707 mp; CF 51910 Mărășești —

240233 mp; CF 51927 Mărășești — 17274 mp; CF 51870 Mărășești — 81 mp; CF 51918 Mărășești — 141170 mp; CF 51873

Mărășești — 45176 mp; CF 51925 Mărășești — 91671 mp; CF 51914 Mărășești — 126873 mp; CF 51965 Mărășești — 64 mp;

CF 51966 Mărășești — 62 mp; CF 51964 Mărășești — 60 mp; CF 51963 Mărășești — 48 mp; CF 53838 Mărășești — 110726 mp;

CF 53839 Mărășești — 434 mp; CF 53840 Mărășești — 228503 mp; CF 53841 Mărășești — 568 mp; CF 53867 Mărășești —

46084 mp; CF 54471 Mărășești — 1000 mp; CF 54473 Mărășești — 90 mp; CF 54476 Mărășești — 349 mp;

CF 54485 Mărășești — 3362 mp; CF 54496 Mărășești — 115 mp; CF 53666 Movilița — 37955 mp; CF 50386 Obrejița — 4304 mp;

CF 50388 Obrejița — 7150 mp; CF 50694 Obrejița — 40747 mp; CF 50703 Obrejița — 21752 mp; CF 52795 Odobești — 7566 mp;

CF 52796 Odobești — 11794 mp; CF 52797 Odobești — 76 mp; CF 52891 Odobești — 102299 mp;  CF 52898 Odobești — 6 mp



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 996/2.XI.2023

5

Nr. M.F.

Codul de

clasificare

Denumirea

Datele de identificare

Valoarea 

de inventar

Situația juridică:

în administrare/

concesiune
Descrierea tehnică Adresa

CF 52900 Odobești — 11 mp; CF 52899 Odobești — 26 mp; CF 56931 Odobești — 2461 mp; CF 56962 Odobești — 239344 mp;

CF 56969 Odobești — 25876 mp; CF 55585 Panciu — 48330 mp; CF 55594 Panciu — 21116 mp; CF 55587 Panciu — 52134 mp;

CF 55591 Panciu — 160 mp; CF 55590 Panciu — 304 mp; CF 55588 Panciu — 2873 mp; CF 55586 Panciu — 244 mp; CF 55601

Panciu — 19301 mp; CF 55595 Panciu — 32 mp; CF 55592 Panciu — 394 mp; CF 55584 Panciu — 18908 mp; CF 55593

Panciu — 31775 mp; CF 55621 Panciu — 29 mp; CF 55669 Panciu — 29 mp; CF 52947 Pufești — 21128 mp; CF 52948 Pufești —

88671 mp; CF 52952 Pufești — 146723 mp; CF 52946 Pufești — 127 mp; CF 52949 Pufești — 58970 mp; CF 52945 Pufești —

30 mp; CF 51332 Răstoaca — 46644 mp; CF 51331 Răstoaca — 123 mp; CF 51330 Răstoaca — 7877 mp; CF 53270 Ruginești —

180 mp; CF 53282 Ruginești — 39641 mp; CF 53269 Ruginești — 81296 mp; CF 53260 Ruginești — 403 mp; CF 51549 Sihlea —

56600 mp; CF 51772 Sihlea — 59081 mp; CF 55040 Slobozia Ciorăști — 141172 mp; CF 55038 Slobozia Ciorăști —

242 mp; CF 55042 Slobozia Ciorăști — 219 mp; CF 55039 Slobozia Ciorăști — 28878 mp; CF 54149 Suraia — 50779 mp;

CF 54150 Suraia — 489 mp; CF 54151 Suraia — 185521 mp; CF 54485 Suraia — 108 mp; CF 54486 Suraia — 3211 mp;

CF 54991 Suraia — 95 mp; CF 54864 Suraia — 8029 mp

CF 50581 Tâmboiești — 42816 mp; CF 50582 Tâmboiești — 1365 mp; CF 54529 Tătăranu — 67907 mp; CF 54522 Tătăranu —

835 mp; CF 54535 Tătăranu — 54563 mp; CF 54518 Tătăranu — 191 mp; CF 54519 Tătăranu — 1633 mp; CF 54520 Tătăranu —

1824 mp; CF 54523 Tătăranu — 50086 mp; CF 54521 Tătăranu — 15773 mp; CF 54537 Tătăranu — 23076 mp; CF 54555

Tătăranu — 66239 mp; CF 56874 Țifești — 104865 mp; CF 56817 Țifești — 38625 mp; CF 57035 Țifești — 3576 mp; CF 57034

Țifești — 37 mp; CF 51094 Urechești — 435 mp; CF 51093 Urechești — 421 mp; CF 51138 Urechești — 2088 mp; CF 51139

Urechești — 2278 mp; CF 56648 Vulturu — 9560 mp; CF 56641 Vulturu — 21347 mp; CF 56639 Vulturu — 24899 mp; CF 56642

Vulturu — 1219 mp

147851 8.10.06 Teren aferent SRCF Galați,

linii neinteroperabile (mp)

Suprafață = 11.901.092,00 mp , din care: SCFR Galați 3.080.709,38 Concesionat

S = 113.492,00 mp intabulată și evaluată: 3.080.708,38

CF: 64885 UAT Comănești; 104109 UAT Fârțănești; 130768, 130916 UAT Galați; 26324 UAT Glodeanu-Siliștea; 66622, 66624,

66621, 66620, 66623, 66625, 64813, 66691 UAT Moinești; 27687, 27682, 27688, 27683 UAT Pogoanele; 54864 UAT Suraia

S = 11.787.600,00 mp, din care S = 10.925.685,00 mp, intabulată: 1,00

Județul Bacău —   

CF 62347 Comănești — 31128 mp; CF 62108 Moinești — 135 mp; CF 65697 Moinești — 75013 mp; CF 65699 Moinești —

69231 mp; CF 65698 Moinești — 407 mp; CF 65807 Moinești — 4094 mp; CF 65806 Moinești — 1002 mp; CF 65818 Moinești —

25804 mp; CF 62174 Moinești — 1400 mp

Județul Brăila —   

CF 71030 Făurei — 29323 mp; CF 71036 Făurei — 14547 mp; CF 72818 Galbenu — 36012 mp; CF 72820 Galbenu — 116 mp;

CF 72820 Galbenu — 43006 mp; CF 72864 Galbenu — 59399 mp; CF 72334 Jirlău — 85327 mp; CF 72330 Jirlău — 19642 mp;

CF 72333 Jirlău — 5407 mp; CF 72432 Jirlău — 104932 mp; CF 72408 Jirlău — 958 mp; CF 72409 Jirlău — 7202 mp; CF 77373

Surdila-Greci — 7558 mp; CF 77378 Surdila-Greci — 11995 mp; CF 79745 Surdila-Greci — 3753 mp; CF 77379 Surdila-Greci —

52913 mp; CF 77372 Surdila-Greci — 258690 mp; CF 77374 Surdila-Greci — 9883 mp; CF 77380 Surdila-Greci — 2397 mp;

CF 77382 Surdila-Greci — 1041 mp; CF 77527 Surdila-Greci — 794 mp; CF 77532 Surdila-Greci — 4276 mp; CF 77531

Surdila-Greci — 7733 mp; CF 79718 Surdila-Greci — 157 mp; CF 72572 Vișani — 155 mp

Județul  Buzău — 

CF 21708 Balta Albă — 9217 mp; CF 21775 Balta Albă — 47641 mp; CF 21863 Balta Albă — 420 mp; CF 21717 Balta Albă —

53278 mp; CF 21913 Balta Albă — 80859 mp; CF 21904 Balta Albă — 11269 mp; CF 21903 Balta Albă — 216489 mp; CF 22772

Berca — 14364 mp; CF 22788 Berca — 133 mp; CF 22790 Berca — 2209 mp; CF 22850 Berca — 35887 mp; CF 21587 Boldu —

32453 mp; CF 21586 Boldu — 15664 mp; CF 21585 Boldu — 813 mp; CF 21636 Boldu — 65518 mp; CF 21647 Boldu —

123916 mp; CF 21699 Boldu — 13137 mp; CF 24056 Boldu — 3118 mp; CF 21645 Boldu — 28122 mp; CF 21812 Boldu —

2220 mp; CF 68134 Buzău — 4423 mp; CF 68174 Buzău — 48061 mp; CF 68215 Buzău — 707 mp; CF 68202 Buzău —

7606 mp; CF 68488 Buzău — 37741 mp; CF 38031 C. A. Rosetti — 78797 mp; CF 37717 C. A. Rosetti — 2009 mp; CF 37652

C. A. Rosetti — 5109 mp; CF 37651 C. A. Rosetti — 36710 mp; CF 38045 C. A. Rosetti — 25678 mp; CF 38047 C. A. Rosetti —

258 mp; CF 38044 C. A. Rosetti — 233 mp; CF 21388 Cislău — 5693 mp; CF 21389 Cislău — 13380 mp; CF 21394 Cislău —

24446 mp; CF 21410 Cislău — 12622 mp; CF 21415 Cislău — 9767 mp; CF 21412 Cislău — 41 mp; CF 21414 Cislău — 6759 mp;

CF 21426 Cislău — 38866 mp; CF 22062 Glodeanu-Siliștea — 136692 mp; CF 22032 Glodeanu-Siliștea — 40085 mp; CF 22061

Glodeanu-Siliștea — 65552 mp; CF 20788 Largu — 21302 mp; CF 20797 Largu — 5109 mp; CF 20798 Largu — 5187 mp;

CF 20796 Largu — 3732 mp; CF 20793 Largu — 45613 mp; CF 20790 Largu — 66556 mp; CF 20791 Largu — 43432 mp;

CF 20794 Largu — 3132 mp; CF 20795 Largu — 3645 mp; CF 20792 Largu — 50109 mp; CF 20813 Largu — 215 mp; CF 20814

Largu — 375 mp; CF 20815 Largu — 319 mp; CF 20786 Largu — 129665 mp; CF 20789 Largu — 1405 mp; CF 20787 Largu —

41702 mp; CF 24740 Luciu — 140841 mp; CF 24742 Luciu — 58985 mp; CF 24738 Luciu — 33355 mp; CF 22741 Luciu —

2656 mp; CF 25174 Luciu — 16143 mp; CF 25184 Luciu — 37506 mp; CF 24741 Luciu — 143 mp; CF 24739 Luciu — 208 mp;

CF 20872 Măgura — 18155 mp; CF 20870 Măgura — 10269 mp; CF 20869 Măgura — 6014 mp; CF 20879 Măgura — 5337 mp;

CF 20887 Măgura — 313 mp; CF 20888 Măgura — 10700 mp; CF 20899 Măgura — 13588 mp; CF 20904 Măgura — 655 mp;

CF 22555 Nehoiu — 128 mp; CF 22560 Nehoiu — 29948 mp; CF 22551 Nehoiu — 58 mp; CF 22557 Nehoiu — 827 mp;

CF 22554 Nehoiu — 10009 mp; CF 22544 Nehoiu — 684 mp; CF 22563 Nehoiu — 2796 mp; CF 22561 Nehoiu — 81 mp;

CF 22562 Nehoiu — 28873 mp; CF 22591 Nehoiu — 35194 mp; CF 22580  Nehoiu — 9607 mp; CF 22583 Nehoiu — 7119 mp;

CF 22567 Nehoiu — 9795 mp; CF 22565 Nehoiu — 1031 mp; CF 22570  Nehoiu — 115 mp; CF 22584 Nehoiu — 15528 mp;

CF 22569  Nehoiu — 15317 mp; CF 22568  Nehoiu — 370 mp; CF 22566  Nehoiu — 635 mp; CF 22582 Nehoiu — 23358 mp;

CF 21535 Pârscov — 40610 mp; CF 21546 Pârscov — 38380 mp; CF 21544 Pârscov — 101 mp; CF 21545 Pârscov — 86 mp;

CF 21548 Pârscov — 32 mp; CF 21547 Pârscov — 4173 mp; CF 21550 Pârscov — 47 mp; CF 21549 Pârscov — 13815 mp 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 996/2.XI.2023

6

Nr. M.F.

Codul de

clasificare

Denumirea

Datele de identificare

Valoarea 

de inventar

Situația juridică:

în administrare/

concesiune

Descrierea tehnică Adresa

CF 21561 Pârscov — 11553 mp; CF 21563 Pârscov — 34 mp; CF 21566 Pârscov — 1184 mp; CF 21562 Pârscov — 2498 mp;

CF 22711 Pătârlagele — 2271 mp; CF 22709 Pătârlagele — 9720 mp; CF 22710 Pătârlagele — 19825 mp; CF 22712 Pătârlagele —

16114 mp; CF 22804 Pătârlagele — 5859 mp; CF 22794 Pătârlagele — 84 mp; CF 22805 Pătârlagele — 14719 mp; CF 22791

Pătârlagele — 7984 mp; CF 22793 Pătârlagele — 90 mp; CF 22792 Pătârlagele — 126 mp; CF 22826 Pătârlagele — 35671 mp;

CF 22828 Pătârlagele — 32340 mp; CF 22829 Pătârlagele — 3753 mp; CF 22847 Pătârlagele — 44393 mp; CF 22849

Pătârlagele — 35223 mp; CF 21386 Pogoanele — 287120 mp; CF 21387 Pogoanele — 15613 mp; CF 21388 Pogoanele —

35837 mp; CF 21389 Pogoanele — 21994 mp; CF 21390 Pogoanele — 168750 mp; CF 21413 Pogoanele — 261 mp; CF 21451

Pogoanele — 190 mp

CF 21450 Pogoanele — 2678 mp; CF 21452 Pogoanele — 294 mp; CF 21378 Puiești — 124 mp; CF 21336 Puiești — 27558 mp;

CF 29979 Puiești — 56287 mp; CF 22033 Rușețu — 195418 mp; CF 25404 Rușețu — 9319 mp; CF 22062 Rușețu — 229 mp;

CF 20745 Scutelnici — 32884 mp; CF 20743 Scutelnici — 250 mp; CF 20744 Scutelnici — 496 mp; CF 20725 Scutelnici —

115761 mp; CF 20726 Scutelnici — 167224 mp; CF 20804 Unguriu — 28801 mp; CF 20809 Unguriu — 28093 mp; CF 20808

Unguriu — 67 mp; CF 20811 Unguriu — 11645 mp; CF 23555 Vernești — 29419 mp; CF 23559 Vernești — 4744 mp; CF 23575

Vernești — 26799 mp; CF 23577 Vernești — 12082 mp; CF 23557 Vernești — 25235 mp; CF 23549 Vernești — 2045 mp;

CF 23556 Vernești — 17475 mp; CF 23552 Vernești — 4730 mp; CF 23551 Vernești — 12991 mp; CF 23576 Vernești —

34872 mp; CF 23566 Vernești — 7681 mp; CF 23565 Vernești — 4501 mp; CF 23564 Vernești — 15342 mp; CF 20733 Viperești —

37665 mp; CF 20736 Viperești — 16329 mp; CF 20740 Viperești — 55821 mp; CF 20742 Viperești — 3575 mp; CF 20738

Viperești — 1151 mp; CF 20745 Viperești — 30113 mp; CF 20746 Viperești — 90 mp; CF 20743 Viperești — 4472 mp; CF 20744

Viperești — 4996 mp; CF 20739 Viperești — 69 mp; CF 20741 Viperești — 4823 mp

Județul Galați —   

CF101126 Bălăbănești — 22889 mp; CF 101124 Bălăbănești — 21233 mp; CF 101125 Bălăbănești — 1616 mp; CF 101123

Bălăbănești — 15090 mp; CF 101133 Bălăbănești — 11574 mp; CF 101131 Bălăbănești — 54237 mp; CF 101142 Bălăbănești —

1949 mp; CF 101132 Bălăbănești — 46344 mp; CF 101299 Băneasa — 17342 mp; CF 101302 Băneasa — 8952 mp; CF 101300

Băneasa — 190815 mp; CF 101301 Băneasa — 7961 mp; CF 101595 Barcea — 59304 mp; CF 101605 Berești — 88850 mp;

CF 101606 Berești — 288 mp; CF 101615 Berești — 83357 mp; CF 101609 Berești — 20254 mp; CF 101607 Berești — 3105 mp;

CF 101612 Berești — 31030 mp; CF 101611 Berești — 1830 mp; CF 101608 Berești — 840 mp; CF 101622 Berești — 3970 mp;

CF 101619 Berești — 22896 mp; CF 101574 Berești-Meria — 199814 mp; CF 101576 Berești-Meria — 38765 mp; CF 102625

Berești-Meria — 20550 mp; CF 102624 Berești-Meria — 200 mp; CF 102385 Drăgănești — 118133 mp; CF 101537 Fârțănești —

161452 mp; CF 101536 Fârțănești — 76529 mp; CF 101535 Fârțănești — 11767 mp; CF 102627 Foltești — 1826 mp; CF 102632

Foltești — 88990 mp; CF 102626 Foltești — 37944 mp; CF 102631 Foltești — 38538 mp; CF 102629 Foltești — 7789 mp;

CF 102625 Foltești — 15049 mp; CF 102628 Foltești — 35444 mp; CF 102832 Frumușița — 138663 mp; CF 102831 Frumușița —

9842 mp; CF 102833 Frumușița — 35502 mp; CF 102830 Frumușița — 12769 mp; CF 123576 Galați — 85880 mp; CF 123517

Galați — 2760 mp; CF 123490 Galați — 5175 mp; CF 123489 Galați — 2657 mp; CF 123488 Galați — 29425 mp; CF 123487

Galați — 5117 mp; CF 102136 Măstăcani — 28700 mp; CF 102135 Măstăcani — 743 mp; CF 102134 Măstăcani — 7664 mp;

CF 102144 Măstăcani — 2313 mp; CF 102137 Măstăcani — 16522 mp; CF 102143 Măstăcani — 6867 mp; CF 102133 Măstăcani —

5582 mp; CF 103118 Târgu Bujor — 50333 mp; CF 103117 Târgu Bujor — 21884 mp; CF 103128 Târgu Bujor — 27546 mp;

CF 103106 Târgu Bujor — 12784 mp; CF 103313 Târgu Bujor — 19330 mp; CF 103306 Târgu Bujor — 24960 mp; CF 103305

Târgu Bujor — 21417 mp; CF 103359 Târgu Bujor — 67465 mp; CF 103361 Târgu Bujor — 1989 mp; CF 103364 Târgu Bujor —

345 mp; CF 103362 Târgu Bujor — 2120 mp; CF 108515 Tulucești — 162455 mp; CF 108516 Tulucești — 77996 mp; CF 101925

Umbrărești — 219677 mp; CF 109085 Vânători — 103693 mp; CF 109086 Vânători — 10483 mp; CF 109087 Vânători —

34266 mp; CF 109088 Vânători — 5022 mp; CF 109089 Vânători — 1280 mp; CF 109078 Vânători — 4439 mp; CF 109080

Vânători — 3757 mp; CF 109081 Vânători — 3604 mp

Județul Ialomița —   

CF 21338 Gârbovi — 114010 mp; CF 21340 Gârbovi — 1181 mp; CF 21339 Gârbovi — 323059 mp; CF 21576 Manasia —

55568 mp; CF 21575 Manasia — 853 mp; CF 21577 Manasia — 279628 mp; CF 23025 Urziceni — 16491 mp

Județul Vaslui —   

CF 72576 Grivița — 130251 mp; CF 71510 Vinderei — 35391 mp; CF 71507 Vinderei — 15505 mp; CF 71508 Vinderei — 118 mp;

CF 71511 Vinderei — 47113 mp; CF 71509 Vinderei — 57502 mp; CF 71506 Vinderei — 16068 mp; CF 71512 Vinderei — 33275 mp;

CF 71513 Vinderei — 728 mp; CF 71514 Vinderei — 7933 mp

Județul Vrancea —   

CF 54399 Câmpineanca — 49616 mp; CF 54400 Câmpineanca — 57 mp; CF 54147 Ciorăști — 242 mp; CF 54148 Ciorăști —

4 mp; CF 54150 Ciorăști — 148 mp; CF 54172 Ciorăști — 4976 mp; CF 54165 Ciorăști — 17 mp; CF 54210 Ciorăști — 13783 mp;

CF 54244 Ciorăști — 89191 mp; CF 54215 Ciorăști — 50 mp; CF 54211 Ciorăști — 30400 mp; CF 54219 Ciorăști — 116 mp;

CF 54216 Ciorăști — 103412 mp; CF 61863 Focșani — 4752 mp; CF 61857 Focșani — 1411 mp; CF 51422 Gologanu — 17 mp;

CF 51421 Gologanu — 69221 mp; CF 74942 Măicănești — 707 mp; CF 53867 Mărășești — 46084 mp; CF 54471 Mărășești —

1000 mp; CF 54473 Mărășești — 90 mp; CF 54476 Mărășești — 349 mp; CF 54485 Mărășești — 3362 mp; CF 54496 Mărășești —

115 mp; CF 53666 Movilița — 37955 mp; CF 56962 Odobești — 239344 mp; CF 56969 Odobești — 25876 mp; CF 55585 Panciu —

48330 mp; CF 55594 Panciu — 21116 mp; CF 55587 Panciu — 52134 mp; CF 55591 Panciu — 160 mp; CF 55590 Panciu —

304 mp; CF 55588 Panciu — 2873 mp; CF 55586 Panciu — 244 mp; CF 55601 Panciu — 19301 mp; CF 55595 Panciu — 32 mp;

CF 55592 Panciu — 394 mp; CF 55584 Panciu — 18908 mp; CF 55593 Panciu — 31775 mp; CF 55621 Panciu — 29 mp;

CF 55669 Panciu — 29 mp; CF 51332 Răstoaca — 46644 mp; CF 51331 Răstoaca — 123 mp; CF 51330 Răstoaca — 7877 mp;

CF 54149 Suraia — 50779 mp; CF 54150 Suraia — 489 mp; CF 54151 Suraia — 185521 mp; CF 54485 Suraia — 108 mp;

CF 54486 Suraia — 3211 mp; CF 54991 Suraia — 95 mp; CF 54529 Tătăranu — 67907 mp; CF 54522 Tătăranu — 835 mp;

CF 54535 Tătăranu — 54563 mp; CF 54518 Tătăranu — 191 mp; CF 54519 Tătăranu — 1633 mp; CF 54520 Tătăranu —

1824 mp; CF 54523 Tătăranu — 50086 mp; CF 54521 Tătăranu — 15773 mp; CF 54537 Tătăranu — 23076 mp; CF 54555

Tătăranu — 66239 mp; CF 56648 Vulturu — 9560 mp; CF 56641 Vulturu — 21347 mp; CF 56639 Vulturu — 24899 mp; CF 56642

Vulturu — 1219 mp



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 996/2.XI.2023

7

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

O R D I N

pentru aprobarea transmiterii unor bunuri din infrastructura secundară de irigații aparținând

domeniului privat al statului, aflată în administrarea Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare 

și situată pe teritoriul Organizației utilizatorilor de apă pentru irigații Bechet Ostroveni 

din județul Dolj, în proprietatea acestei organizații

Luând în considerare Referatul de aprobare nr. 243.711 din 12.10.2023 al Direcției îmbunătățiri funciare și fond funciar,

în baza prevederilor art. 27 alin. (1) și (4) din Legea îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004, republicată, cu modificările și

completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 57 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu

modificările și completările ulterioare, și ale art. 9 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 30/2017 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale, precum și pentru modificarea art. 6 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1.186/2014

privind organizarea și funcționarea Autorității pentru Administrarea Sistemului Național Antigrindină și de Creștere a Precipitațiilor,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul agriculturii și dezvoltării rurale emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă transmiterea unor bunuri din

infrastructura secundară de irigații aparținând domeniului privat

al statului, aflată în administrarea Agenției Naționale de

Îmbunătățiri Funciare și situată pe teritoriul Organizației

utilizatorilor de apă pentru irigații Bechet Ostroveni din județul

Dolj, în proprietatea acestei organizații, având datele de

identificare prevăzute în anexa care face parte integrantă din

prezentul ordin, sub condițiile rezolutorii prevăzute de art. 27

alin. (1) din Legea îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004,

republicată, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 2. — Predarea-primirea infrastructurii secundare de

irigații, prevăzută în anexa menționată la art. 1, se face la starea

fizică existentă la momentul solicitării de preluare, pe bază de

protocol încheiat între părțile interesate, în termen de 5 zile de

la data intrării în vigoare a prezentului ordin, în condițiile legii, în

care sunt specificate obligațiile prevăzute de Legea

îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004, republicată, cu modificările

și completările ulterioare.

Art. 3. — Patrimoniul Agenției Naționale de Îmbunătățiri

Funciare se diminuează cu valoarea de inventar a bunurilor

transmise potrivit art. 1, răspunderea pentru exactitatea,

realitatea și corectitudinea datelor aferente bunurilor ce fac

obiectul prezentului act normativ aparținând acestei entități.

Art. 4. — Prin ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării

rurale, la propunerea Agenției Naționale de Îmbunătățiri

Funciare, se aprobă retragerea dreptului de proprietate asupra

infrastructurii de îmbunătățiri funciare preluate de către

organizația utilizatorilor de apă pentru irigații prevăzută la art. 1,

în termen de 30 de zile de la data constatării nerespectării de

către această organizație a obligațiilor prevăzute la art. 27

alin. (1), prin aplicarea dispozițiilor art. 29

3

din Legea

îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004, republicată, cu modificările

și completările ulterioare.

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Adrian Pintea,

secretar de stat

București, 19 octombrie 2023.

Nr. 438.

ANEXĂ

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E  

ale bunurilor din infrastructura secundară de irigații aflate în domeniul privat al statului 

și în administrarea Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare, Filiala Teritorială de Îmbunătățiri Funciare Dolj, 

care se transmit în proprietatea Organizației utilizatorilor de apă pentru irigații Bechet Ostroveni, județul Dolj

Nr.

crt.

Codul de clasificare și nr. MFP

alocat prin Ordinul ministrului

finanțelor publice și al ministrului

delegat pentru buget nr. 668/2014,

cu modificările și completările

ulterioare

Persoana juridică de la

care se transmite imobilul

Persoana juridică la care

se transmite imobilul

Denumirea bunului Descrierea tehnică Adresa

Valoarea

de inventar

(lei)

0 1 2 3 4 5 6 7

1 9/INVPPS-29202607-2018 Agenția Națională 

de Îmbunătățiri

Funciare   

CIF 29275212

Organizația

utilizatorilor de apă

pentru irigații Bechet

Ostroveni   

Teren aferent W4SS/3 Suprafață totală 400 mp UAT Ostroveni, județul Dolj 768,40

2 9/INVPPS-29202606-2018 Teren aferent W4S/4 Suprafață totală 400 mp UAT Ostroveni, județul Dolj 768,40

3 9/INVPPS-29202354-2018 Teren aferent W4SS/2 Suprafață totală 400 mp UAT Bechet, județul Dolj 768,40



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 996/2.XI.2023

8

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

O R D I N

pentru aprobarea transmiterii unor bunuri din infrastructura secundară de irigații aparținând

domeniului privat al statului, aflată în administrarea Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare 

și situată pe teritoriul Organizației utilizatorilor de apă pentru irigații Chiselet-SPP 2b + 3b 

din județul Călărași, în proprietatea acestei organizații

Luând în considerare Referatul de aprobare nr. 243.710 din 12.10.2023 al Direcției îmbunătățiri funciare și fond funciar,

în baza prevederilor art. 27 alin. (1) și (4) din Legea îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004, republicată, cu modificările și

completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 57 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu

modificările și completările ulterioare, și ale art. 9 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 30/2017 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale, precum și pentru modificarea art. 6 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1.186/2014

privind organizarea și funcționarea Autorității pentru Administrarea Sistemului Național Antigrindină și de Creștere a Precipitațiilor,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul agriculturii și dezvoltării rurale emite următorul ordin:

0 1 2 3 4 5 6 7

4 9/INVPPS-41477954-2023 Sediul: localitatea

Bechet, strada

Călugăreni nr. 4,

județul Dolj   

Înregistrată în

Registrul național 

al organizațiilor 

de îmbunătățiri

funciare 

cu nr. 134/2006   

CIF 16879721

Teren aferent puț S63, S64, C59 Suprafață totală 35 mp UAT Ostroveni, județul Dolj 175,00

5 9/INVPPS-41477955-2023 Teren aferent puț S65 Suprafață totală 15 mp 75,00

6 9/INVPPS-41477956-2023 Teren aferent puț S61, S59 Suprafață totală 25 mp 125,00

7 9/INVPPS-41477957-2023 Teren aferent puț C37 Suprafață totală 15 mp 75,00

8 9/INVPPS-41477958-2023 Teren aferent puț S55, S57 Suprafață totală 25 mp 125,00

9 9/INVPPS-41477959-2023 Teren aferent puț C60 Suprafață totală 15 mp 75,00

Art. 1. — Se aprobă transmiterea unor bunuri din

infrastructura secundară de irigații aparținând domeniului privat

al statului, aflată în administrarea Agenției Naționale de

Îmbunătățiri Funciare și situată pe teritoriul Organizației

utilizatorilor de apă pentru irigații Chiselet-SPP 2b + 3b din

județul Călărași, în proprietatea acestei organizații, având datele

de identificare prevăzute în anexa care face parte integrantă din

prezentul ordin, sub condițiile rezolutorii prevăzute de art. 27

alin. (1) din Legea îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004,

republicată, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 2. — Predarea-primirea infrastructurii secundare de

irigații, prevăzută în anexa menționată la art. 1, se face la starea

fizică existentă la momentul solicitării de preluare, pe bază de

protocol încheiat între părțile interesate, în termen de 5 zile de

la data intrării în vigoare a prezentului ordin, în condițiile legii, în

care sunt specificate obligațiile prevăzute de Legea

îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004, republicată, cu modificările

și completările ulterioare.

Art. 3. — Patrimoniul Agenției Naționale de Îmbunătățiri

Funciare se diminuează cu valoarea de inventar a bunurilor

transmise potrivit art. 1, răspunderea pentru exactitatea,

realitatea și corectitudinea datelor aferente bunurilor ce fac

obiectul prezentului act normativ aparținând acestei entități.

Art. 4. — Prin ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării

rurale, la propunerea Agenției Naționale de Îmbunătățiri

Funciare, se aprobă retragerea dreptului de proprietate asupra

infrastructurii de îmbunătățiri funciare preluate de către

organizația utilizatorilor de apă pentru irigații prevăzută la art. 1,

în termen de 30 de zile de la data constatării nerespectării de

către această organizație a obligațiilor prevăzute la art. 27

alin. (1), prin aplicarea dispozițiilor art. 29

3

din Legea

îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004, republicată, cu modificările

și completările ulterioare.

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Adrian Pintea,

secretar de stat

București, 19 octombrie 2023.

Nr. 439.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 996/2.XI.2023

9

ANEXĂ

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale bunurilor aflate în domeniul privat al statului și în administrarea Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare, 

care se transmit în proprietatea Organizației utilizatorilor de apă pentru irigații Chiselet-SPP 2b + 3b, județul Călărași

Nr.

crt.

Codul de clasificare 

și nr. MFP alocat 

prin Ordinul ministrului

finanțelor publice 

și al ministrului delegat

pentru buget 

nr. 668/2014, 

cu modificările și

completările ulterioare

Persoana juridică 

de la care 

se transmite imobilul

Persoana juridică la care 

se transmite imobilul

Denumirea bunului Descrierea tehnică Adresa

Valoarea

de inventar

(lei)

1.

1.1.3/INVPPS-

6500873-2016

Agenția

Națională 

de Îmbunătățiri

Funciare   

CIF 29275212

Organizația utilizatorilor

de apă pentru irigații

Chiselet-SPP 2b + 3b   

Sediul: comuna Chiselet,

județul Călărași   

Înregistrată în Registrul

național al organizațiilor

de îmbunătățiri funciare

cu nr. 817/7.09.2023

CIF 48776040

Stația 

SPP 2b + 3b

Clădire stație de pompare,

S = 66 mp — parter

UAT Chiselet,

județul Călărași

20,00

9/INVPPS-

6500885-2016

Teren stație

SPP 2b + 3b

Suprafață totală teren stație

450 mp

UAT Chiselet,

județul Călărași

13,64

1.8.15/INVPPS-

6500875-2016

Rețea 

SPP 2b + 3b

Amenajare interioară plot

SPP 2b + 3b

UAT Chiselet,

județul Călărași

212

1.8.15/INVPPS-

26447452-2018

Rețea 

SPP 2b + 3b

Amenajare interioară plot

SPP 2b + 3b

UAT Mănăstirea,

județul Călărași

53

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

O R D I N

pentru aprobarea transmiterii unor bunuri din infrastructura secundară de irigații aparținând

domeniului privat al statului, aflată în administrarea Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare 

și situată pe teritoriul Organizației utilizatorilor de apă pentru irigații Rovine 2 SPP 79 

din județul Ialomița, în proprietatea acestei organizații

Luând în considerare Referatul de aprobare nr. 243.713 din 12.10.2023 al Direcției îmbunătățiri funciare și fond funciar,

în baza prevederilor art. 27 alin. (1) și (4) din Legea îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004, republicată, cu modificările și

completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 57 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu

modificările și completările ulterioare, și ale art. 9 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 30/2017 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale, precum și pentru modificarea art. 6 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1.186/2014

privind organizarea și funcționarea Autorității pentru Administrarea Sistemului Național Antigrindină și de Creștere a Precipitațiilor,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul agriculturii și dezvoltării rurale emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă transmiterea unor bunuri din

infrastructura secundară de irigații aparținând domeniului privat

al statului, aflată în administrarea Agenției Naționale de

Îmbunătățiri Funciare și situată pe teritoriul Organizației

utilizatorilor de apă pentru irigații Rovine 2 SPP 79 din județul

Ialomița, în proprietatea acestei organizații, având datele de

identificare prevăzute în anexa care face parte integrantă din

prezentul ordin, sub condițiile rezolutorii prevăzute de art. 27

alin. (1) din Legea îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004,

republicată, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 2. — Predarea-primirea infrastructurii secundare de

irigații, prevăzută în anexa menționată la art. 1, se face la starea

fizică existentă la momentul solicitării de preluare, pe bază de

protocol încheiat între părțile interesate, în termen de 5 zile de

la data intrării în vigoare a prezentului ordin, în condițiile legii, în

care sunt specificate obligațiile prevăzute de Legea

îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004, republicată, cu modificările

și completările ulterioare.

Art. 3. — Patrimoniul Agenției Naționale de Îmbunătățiri

Funciare se diminuează cu valoarea de inventar a bunurilor

transmise potrivit art. 1, răspunderea pentru exactitatea,

realitatea și corectitudinea datelor aferente bunurilor ce fac

obiectul prezentului act normativ aparținând acestei entități.

Art. 4. — Prin ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării

rurale, la propunerea Agenției Naționale de Îmbunătățiri

Funciare, se aprobă retragerea dreptului de proprietate asupra

infrastructurii de îmbunătățiri funciare preluate de către

organizația utilizatorilor de apă pentru irigații prevăzută la art. 1,

în termen de 30 de zile de la data constatării nerespectării de

către această organizație a obligațiilor prevăzute la art. 27

alin. (1), prin aplicarea dispozițiilor art. 29

3

din Legea

îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004, republicată, cu modificările

și completările ulterioare.

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Adrian Pintea,

secretar de stat

București, 19 octombrie 2023.

Nr. 440.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 996/2.XI.2023

10

ANEXĂ

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale bunurilor din infrastructura secundară de irigații 

aflate în domeniul privat al statului și în administrarea Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare, 

care se transmit în proprietatea Organizației utilizatorilor de apă pentru irigații Rovine 2 SPP 79 din județul Ialomița

Nr.

crt.

Codul de clasificare 

si nr. MFP alocat 

prin Ordinul ministrului

finanțelor publice 

și al ministrului delegat

pentru buget 

nr. 668/2014, 

cu modificările și

completările ulterioare

Persoana juridică 

de la care se transmite

imobilul

Persoana juridică la care se

transmite imobilul

Denumirea bunului Descrierea tehnică Adresa

Valoarea

contabilă netă

din P4000   

(lei)

Valoarea 

de inventar 

din contabilitate

(lei)

1

1.8.6/

38244000-2021

Agenția Națională

de Îmbunătățiri

Funciare   

CIF RO 29275212

Organizația utilizatorilor

de apă pentru irigații

Rovine 2 SPP 79   

Sediul: satul Crunți,

comuna Reviga, 

str. Înv. Răducu

Dumitrescu, 

județul Ialomița

Înregistrată în 

Registrul național 

al organizațiilor 

de îmbunătățiri funciare

cu nr. 794/13.06.2023   

CIF RO 48617648

Conductă principală

SPP 79

Lungime totală = 2.270 m

UAT Gheorghe Doja,

județul Ialomița

30.600 30.600

2 9/6500315-2016

Teren clădire stație

SPP 79

Suprafață totală = 1.254 mp

UAT Gheorghe Doja,

județul Ialomița

3.110 3.110

3

1.8.12/

6500317-2016

Clădire stație 

SPP 79

Suprafață desfășurată = 20 mp

Suprafață construită = 20 mp

UAT Gheorghe Doja,

județul Ialomița

34.922 34.922

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

O R D I N

pentru aprobarea transmiterii unor bunuri din infrastructura secundară de irigații aparținând

domeniului privat al statului, aflată în administrarea Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare 

și situată pe teritoriul Organizației utilizatorilor de apă pentru irigații Giuvărăști 2023 din județul Olt,

în proprietatea acestei organizații

Luând în considerare Referatul de aprobare nr. 243.706 din 12.10.2023 al Direcției îmbunătățiri funciare și fond funciar,

în baza prevederilor art. 27 alin. (1) și (4) din Legea îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004, republicată, cu modificările și

completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 57 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu

modificările și completările ulterioare, și ale art. 9 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 30/2017 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale, precum și pentru modificarea art. 6 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1.186/2014

privind organizarea și funcționarea Autorității pentru Administrarea Sistemului Național Antigrindină și de Creștere a Precipitațiilor,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul agriculturii și dezvoltării rurale emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă transmiterea unor bunuri din

infrastructura secundară de irigații aparținând domeniului privat

al statului, aflată în administrarea Agenției Naționale de

Îmbunătățiri Funciare și situată pe teritoriul Organizației

utilizatorilor de apă pentru irigații Giuvărăști 2023 din județul Olt,

în proprietatea acestei organizații, având datele de identificare

prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezentul

ordin, sub condițiile rezolutorii prevăzute de art. 27 alin. (1) din

Legea îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004, republicată, cu

modificările și completările ulterioare.

Art. 2. — Predarea-primirea infrastructurii secundare de

irigații, prevăzută în anexa menționată la art. 1, se face la starea

fizică existentă la momentul solicitării de preluare, pe bază de

protocol încheiat între părțile interesate, în termen de 5 zile de

la data intrării în vigoare a prezentului ordin, în condițiile legii, în

care sunt specificate obligațiile prevăzute de Legea

îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004, republicată, cu modificările

și completările ulterioare.

Art. 3. — Patrimoniul Agenției Naționale de Îmbunătățiri

Funciare se diminuează cu valoarea de inventar a bunurilor

transmise potrivit art. 1, răspunderea pentru exactitatea,

realitatea și corectitudinea datelor aferente bunurilor ce fac

obiectul prezentului act normativ aparținând acestei entități.

Art. 4. — Prin ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării

rurale, la propunerea Agenției Naționale de Îmbunătățiri

Funciare, se aprobă retragerea dreptului de proprietate asupra

infrastructurii de îmbunătățiri funciare preluate de către

organizația utilizatorilor de apă pentru irigații prevăzută la art. 1,

în termen de 30 de zile de la data constatării nerespectării de

către această organizație a obligațiilor prevăzute la art. 27

alin. (1), prin aplicarea dispozițiilor art. 29

3

din Legea

îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004, republicată, cu modificările

și completările ulterioare.

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Adrian Pintea,

secretar de stat

București, 19 octombrie 2023.

Nr. 441.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 996/2.XI.2023

11

ANEXĂ

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale bunurilor din infrastructura secundară de irigații aflate în domeniul privat al statului 

și în administrarea Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare, care se transmit în proprietatea 

Organizației utilizatorilor de apă pentru irigații Giuvărăști 2023 din județul Olt

Nr.

crt.

Codul de clasificare 

și nr. MFP alocat prin

Ordinul ministrului

finanțelor publice 

și al ministrului

delegat pentru buget 

nr. 668/2014, 

cu modificările 

și completările

ulterioare

Persoana juridică 

de la care se transmite

imobilul

Persoana juridică 

la care se transmite imobilul

Denumirea bunului (cum

este în formularul P4000)

Descrierea tehnică Adresa

Valoarea

de

inventar

(lei)

1

1.8.12/INVPPS-

6497601-2016

Agenția Națională 

de Îmbunătățiri

Funciare   

CIF 29275212

Organizația utilizatorilor 

de apă pentru irigații

Giuvărăști 2023   

Sediul: localitatea Giuvărăști, 

Str. Principală nr. 101,

clădirea veche birou, 

județul Olt, 

CIF 48668153

294-SRPP 16 CD II-9 

Stație de pompare, instalații electrice de control și

automatizare, instalații hidromecanice și de

protecție, agregate de pompare, construcții anexe și

post trafo — suprafață construită = 117 mp

UAT Giuvărăști,

județul Olt

239,58

1.8.6/INVPPS-

6497619-2016

294 — Amenajare

interioară 

plot SRPP 16

Rețeaua de conducte principale și antene cu o

lungime totală de 7.350 m, care deservesc suprafața

brută de 380 ha și netă de 340 ha

UAT Giuvărăști,

județul Olt

737,46

1.8.6/INVPPS-

6497665-2016

294 — Teren aferent

SRPP 16

Suprafața totală = 2.300 mp

UAT Giuvărăști,

județul Olt

393,62

1.8.6/INVPPS-

6497603-2016

294-SPP 24 CD I-5

km 13 + 750 

irigații T. Corabia

Stație de pompare, instalații electrice de control și

automatizare, instalații hidromecanice și de

protecție, agregate de pompare, construcții anexe și

post trafo — suprafață construită = 80 mp

UAT Giuvărăști,

județul Olt

236,8

1.8.6/INVPPS-

41477953-2023

294 — Amenajare

interioară 

plot SPP 24

Rețeaua de conducte principale și antene cu o

lungime totală de 29.628 m, care deservesc

suprafața brută de 961 ha și netă de 911 ha

UAT Giuvărăști,

județul Olt

350

1.8.6/INVPPS-

6497681-2016

294 — Teren aferent

SPP 24

Suprafață totală = 300 mp

UAT Giuvărăști,

județul Olt

51,35

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

O R D I N

pentru aprobarea transmiterii unor bunuri din infrastructura secundară de irigații aparținând

domeniului privat al statului, aflată în administrarea Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare 

și situată pe teritoriul Organizației utilizatorilor de apă pentru irigații Tovărășia Nucșoara 

din județul Ialomița, în proprietatea acestei organizații

Luând în considerare Referatul de aprobare nr. 243.712 din 12.10.2023 al Direcției îmbunătățiri funciare și fond funciar,

în baza prevederilor art. 27 alin. (1) și (4) din Legea îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004, republicată, cu modificările și

completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 57 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu

modificările și completările ulterioare, și ale art. 9 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 30/2017 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale, precum și pentru modificarea art. 6 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1.186/2014

privind organizarea și funcționarea Autorității pentru Administrarea Sistemului Național Antigrindină și de Creștere a Precipitațiilor,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul agriculturii și dezvoltării rurale emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă transmiterea unor bunuri din

infrastructura secundară de irigații aparținând domeniului privat

al statului, aflată în administrarea Agenției Naționale de

Îmbunătățiri Funciare și situată pe teritoriul Organizației

utilizatorilor de apă pentru irigații Tovărășia Nucșoara din județul

Ialomița, în proprietatea acestei organizații, având datele de

identificare prevăzute în anexa care face parte integrantă din

prezentul ordin, sub condițiile rezolutorii prevăzute de art. 27

alin. (1) din Legea îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004,

republicată, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 2. — Predarea-primirea infrastructurii secundare de

irigații, prevăzută în anexa menționată la art. 1, se face la starea

fizică existentă la momentul solicitării de preluare, pe bază de

protocol încheiat între părțile interesate, în termen de 5 zile de

la data intrării în vigoare a prezentului ordin, în condițiile legii, în

care sunt specificate obligațiile prevăzute de Legea

îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004, republicată, cu modificările

și completările ulterioare.

Art. 3. — Patrimoniul Agenției Naționale de Îmbunătățiri

Funciare se diminuează cu valoarea de inventar a bunurilor



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 996/2.XI.2023

12

transmise potrivit art. 1, răspunderea pentru exactitatea,

realitatea și corectitudinea datelor aferente bunurilor ce fac

obiectul prezentului act normativ aparținând acestei entități.

Art. 4. — Prin ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării

rurale, la propunerea Agenției Naționale de Îmbunătățiri

Funciare, se aprobă retragerea dreptului de proprietate asupra

infrastructurii de îmbunătățiri funciare preluate de către

organizația utilizatorilor de apă pentru irigații prevăzută la art. 1,

în termen de 30 de zile de la data constatării nerespectării de

către această organizație a obligațiilor prevăzute la art. 27

alin. (1), prin aplicarea dispozițiilor art. 29

3

din Legea

îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004, republicată, cu modificările

și completările ulterioare.

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Adrian Pintea,

secretar de stat

București, 19 octombrie 2023.

Nr. 442.

ANEXĂ

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale bunurilor din infrastructura secundară de irigații 

aflate în domeniul privat al statului și în administrarea Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare, 

care se transmit în proprietatea Organizației utilizatorilor de apă pentru irigații Tovărășia Nucșoara din județul Ialomița

Nr.

crt.

Codul de clasificare 

și nr. MFP alocat prin

Ordinul ministrului finanțelor

publice și al ministrului

delegat pentru buget 

nr. 668/2014, cu modificările

și completările ulterioare

Persoana juridică 

de la care se transmite

imobilul

Persoana juridică la care se transmite

imobilul

Denumirea

bunului 

Descrierea tehnică Adresa

Valoarea

contabilă netă

din P4000

înainte de

reevaluare   

(lei)

Valoarea 

de inventar 

din contabilitate

reevaluată   

(lei)

1 1.8.6/6500269-2016

Agenția Națională

de Îmbunătățiri

Funciare   

CIF RO 29275212

Organizația utilizatorilor 

de apă pentru irigații 

Tovărășia Nucșoara   

Sediul: satul Tovărășia, 

comuna Miloșești, 

Calea Buzăului nr. 2B, 

în incinta S.C. Nemiad Com —

S.R.L., județul Ialomița   

Înregistrată în Registrul național

al organizațiilor de îmbunătățiri

funciare cu nr. 801/7.07.2023   

CIF 48487548

Conductă

principală

plot 75

Lungime totală = 5.710 m

UAT Miloșești,

județul Ialomița

223.140 223.140

2 9/6500265-2016

Teren clădire

stație 75

Suprafață totală = 710 mp

UAT Miloșești,

județul Ialomița

1.420 1.761

3 1.8.12/6500267-2016

Clădire 

stație 75

Suprafața desfășurată = 125 mp

Suprafața construită = 125 mp

UAT Miloșești,

județul Ialomița

57.352 51.617

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

O R D I N

pentru aprobarea transmiterii unor bunuri din infrastructura secundară de irigații aparținând

domeniului privat al statului, aflată în administrarea Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare 

și situată pe teritoriul Organizației utilizatorilor de apă pentru irigații Gura Padinii 2023 

din județul Olt, în proprietatea acestei organizații

Luând în considerare Referatul de aprobare nr. 243.707 din 12.10.2023 al Direcției îmbunătățiri funciare și fond funciar,

în baza prevederilor art. 27 alin. (1) și (4) din Legea îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004, republicată, cu modificările și

completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 57 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu

modificările și completările ulterioare, și ale art. 9 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 30/2017 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale, precum și pentru modificarea art. 6 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1.186/2014

privind organizarea și funcționarea Autorității pentru Administrarea Sistemului Național Antigrindină și de Creștere a Precipitațiilor,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul agriculturii și dezvoltării rurale emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă transmiterea unor bunuri din

infrastructura secundară de irigații aparținând domeniului privat

al statului, aflată în administrarea Agenției Naționale de

Îmbunătățiri Funciare și situată pe teritoriul Organizației

utilizatorilor de apă pentru irigații Gura Padinii 2023 din județul

Olt, în proprietatea acestei organizații, având datele de

identificare prevăzute în anexa care face parte integrantă din

prezentul ordin, sub condițiile rezolutorii prevăzute de art. 27



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 996/2.XI.2023

13

alin. (1) din Legea îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004,

republicată, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 2. — Predarea-primirea infrastructurii secundare de

irigații, prevăzută în anexa menționată la art. 1, se face la starea

fizică existentă la momentul solicitării de preluare, pe bază de

protocol încheiat între părțile interesate, în termen de 5 zile de

la data intrării în vigoare a prezentului ordin, în condițiile legii, în

care sunt specificate obligațiile prevăzute de Legea

îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004, republicată, cu modificările

și completările ulterioare.

Art. 3. — Patrimoniul Agenției Naționale de Îmbunătățiri

Funciare se diminuează cu valoarea de inventar a bunurilor

transmise potrivit art. 1, răspunderea pentru exactitatea,

realitatea și corectitudinea datelor aferente bunurilor ce fac

obiectul prezentului act normativ aparținând acestei entități.

Art. 4. — Prin ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării

rurale, la propunerea Agenției Naționale de Îmbunătățiri

Funciare, se aprobă retragerea dreptului de proprietate asupra

infrastructurii de îmbunătățiri funciare preluate de către

organizația utilizatorilor de apă pentru irigații prevăzută la art. 1,

în termen de 30 de zile de la data constatării nerespectării de

către această organizație a obligațiilor prevăzute la art. 27

alin. (1), prin aplicarea dispozițiilor art. 29

3

din Legea

îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004, republicată, cu modificările

și completările ulterioare.

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Adrian Pintea,

secretar de stat

București, 19 octombrie 2023.

Nr. 443.

ANEXĂ

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale bunurilor din infrastructura secundară de irigații 

aflate în domeniul privat al statului și în administrarea Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare, 

care se transmit în proprietatea Organizației utilizatorilor de apă pentru irigații Gura Padinii 2023 din județul Olt

Nr.

crt.

Codul de clasificare 

și nr. MFP alocat 

prin Ordinul ministrului

finanțelor publice 

și al ministrului delegat

pentru buget 

nr. 668/2014, 

cu modificările 

și completările ulterioare

Persoana juridică 

de la care se transmite

imobilul

Persoana juridică la care 

se transmite imobilul

Denumirea bunului 

(cum este în formularul

P4000)

Descrierea tehnică Adresa

Valoarea

de inventar

(lei)

1

1.8.12/INVPPS-

6497385-2016

Agenția Națională

de Îmbunătățiri

Funciare   

CIF 29275212

Organizația utilizatorilor

de apă pentru irigații

Gura Padinii 2023

Sediul: Comuna Gura

Padinii, satul Satul Nou,

str. Înv. Ghidura Eugeniu 

nr. 37, județul Olt   

CIF 48675339

202-SPP E5N6

Sadova Corabia

Stație de pompare, instalații electrice de control și

automatizare, instalații hidromecanice și de

protecție, agregate de pompare, construcții anexe

și post trafo — suprafață construită = 50 mp

UAT Gura Padinii,

județul Olt

646,41

1.8.6/INVPPS-

6497403-2016

202 — Amenajare

interioară 

plot SPP E5N6

Rețeaua de conducte principale și antene cu o

lungime totală de 5.760 m, care deservesc

suprafața brută de 266 ha și netă de 258 ha

UAT Gura Padinii,

județul Olt

319,56

1.8.6/INVPPS-

6497409-2016

202 — Teren aferent

SPP E5N6

Suprafața totală = 100 mp

UAT Gura Padinii,

județul Olt

106,21

1.8.6/INVPPS-

6497387-2016

202-SPP E4/9

Sadova Corabia

Stație de pompare, instalații electrice de control și

automatizare, instalații hidromecanice și de

protecție, agregate de pompare, construcții anexe

și post trafo — suprafață construită = 50 mp

UAT Gura Padinii,

județul Olt

753,5

1.8.6/INVPPS-

6497401-2016

202 — Amenajare

interioară 

plot SPP E4/9

Rețeaua de conducte principale și antene cu o

lungime totală de 10.296 m, care deservesc

suprafața brută de 446 ha și netă de 432 ha

UAT Gura Padinii,

județul Olt

1.190,69

1.8.6/INVPPS-

6497411-2016

202 — Teren aferent

SPP E4/9

Suprafața totală = 100 mp

UAT Gura Padinii,

județul Olt

4.014,32



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 996/2.XI.2023

14

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

O R D I N

pentru aprobarea transmiterii unor bunuri din infrastructura secundară de irigații aparținând

domeniului privat al statului, aflată în administrarea Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare 

și situată pe teritoriul Organizației utilizatorilor de apă pentru irigații SPP 24 Săhăteni 

din județul Buzău, în proprietatea acestei organizații

Luând în considerare Referatul de aprobare nr. 243.709 din 12.10.2023 al Direcției îmbunătățiri funciare și fond funciar,

în baza prevederilor art. 27 alin. (1) și (4) din Legea îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004, republicată, cu modificările și

completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 57 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu

modificările și completările ulterioare, și ale art. 9 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 30/2017 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale, precum și pentru modificarea art. 6 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1.186/2014

privind organizarea și funcționarea Autorității pentru Administrarea Sistemului Național Antigrindină și de Creștere a Precipitațiilor,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul agriculturii și dezvoltării rurale emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă transmiterea unor bunuri din

infrastructura secundară de irigații aparținând domeniului privat

al statului, aflată în administrarea Agenției Naționale de

Îmbunătățiri Funciare și situată pe teritoriul Organizației

utilizatorilor de apă pentru irigații SPP 24 Săhăteni din județul

Buzău, în proprietatea acestei organizații, având datele de

identificare prevăzute în anexa care face parte integrantă din

prezentul ordin, sub condițiile rezolutorii prevăzute de art. 27

alin. (1) din Legea îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004,

republicată, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 2. — Predarea-primirea infrastructurii secundare de

irigații, prevăzută în anexa menționată la art. 1, se face la starea

fizică existentă la momentul solicitării de preluare, pe bază de

protocol încheiat între părțile interesate, în termen de 5 zile de

la data intrării în vigoare a prezentului ordin, în condițiile legii, în

care sunt specificate obligațiile prevăzute de Legea

îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004, republicată, cu modificările

și completările ulterioare.

Art. 3. — Patrimoniul Agenției Naționale de Îmbunătățiri

Funciare se diminuează cu valoarea de inventar a bunurilor

transmise potrivit art. 1, răspunderea pentru exactitatea,

realitatea și corectitudinea datelor aferente bunurilor ce fac

obiectul prezentului act normativ aparținând acestei entități.

Art. 4. — Prin ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării

rurale, la propunerea Agenției Naționale de Îmbunătățiri

Funciare, se aprobă retragerea dreptului de proprietate asupra

infrastructurii de îmbunătățiri funciare preluate de către

organizația utilizatorilor de apă pentru irigații prevăzută la art. 1,

în termen de 30 de zile de la data constatării nerespectării de

către această organizație a obligațiilor prevăzute la art. 27

alin. (1), prin aplicarea dispozițiilor art. 29

3

din Legea

îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004, republicată, cu modificările

și completările ulterioare.

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Adrian Pintea,

secretar de stat

București, 19 octombrie 2023.

Nr. 444.

ANEXĂ

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale bunurilor din infrastructura secundară de irigații aflate în domeniul privat al statului 

și în administrarea Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare, Filiala Teritorială de Îmbunătățiri Funciare Buzău, 

care se transmit în proprietatea Organizației utilizatorilor de apă pentru irigații SPP 24 Săhăteni, județul Buzău

Nr.

crt.

Codul de clasificare 

și nr. MFP alocat prin Ordinul

ministrului finanțelor publice și al

ministrului delegat pentru buget 

nr. 668/2014, cu modificările 

și completările ulterioare

Persoana juridică de la

care se transmite imobilul

Persoana juridică la care se transmite

imobilul

Denumirea bunului Descrierea tehnică Adresa

Valoarea 

de inventar

(lei)

1 9.2.8.12 

INVPPS-26449119-2018

Agenția Națională

de Îmbunătățiri

Funciare   

CIF 29275212

Organizația utilizatorilor de apă

pentru irigații SPP 24 Săhăteni,

județul Buzău   

Stație de pompare 

de punere sub presiune

SPP 24 Canal Vest

Suprafață construită = 48 mp

Suprafață desfășurată = 48 mp

Regim de înălțime — parter

UAT Săhăteni,

județul Buzău

862,66



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 996/2.XI.2023

15

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

O R D I N

pentru aprobarea transmiterii unor bunuri din infrastructura secundară de irigații aparținând

domeniului privat al statului, aflată în administrarea Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare 

și situată pe teritoriul Organizației utilizatorilor de apă pentru irigații SPPD 20-11 Traian 

din județul Brăila, în proprietatea acestei organizații

Luând în considerare Referatul de aprobare nr. 243.708 din 12.10.2023 al Direcției îmbunătățiri funciare și fond funciar,

în baza prevederilor art. 27 alin. (1) și (4) din Legea îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004, republicată, cu modificările și

completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 57 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu

modificările și completările ulterioare, și ale art. 9 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 30/2017 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale, precum și pentru modificarea art. 6 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1.186/2014

privind organizarea și funcționarea Autorității pentru Administrarea Sistemului Național Antigrindină și de Creștere a Precipitațiilor,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul agriculturii și dezvoltării rurale emite următorul ordin:

Nr.

crt.

Codul de clasificare 

și nr. MFP alocat prin Ordinul

ministrului finanțelor publice 

și al ministrului delegat pentru

buget nr. 668/2014, 

cu modificările și completările

ulterioare

Persoana juridică 

de la care se transmite

imobilul

Persoana juridică la care se transmite

imobilul

Denumirea bunului Descrierea tehnică Adresa

Valoarea 

de inventar

(lei)

2

9.2.8.6 

INVPPS-26449120-2018

Sediul: comuna Săhăteni, 

satul Săhăteni, Str. Gării nr. 13,

clădire C8, județul Buzău   

Înregistrată în Registrul național

al organizațiilor de îmbunătățiri

funciare cu nr. 810/4.08.2023   

CIF RO 48706354/30.08.2023

Rețea conducte

îngropate

Amenajare interioară — rețea

conducte secundare cu o lungime

de 7.023 m și antene cu o lungime

de 26.241 m, care deservește 

suprafața brută de 1.578 ha 

și suprafața netă de 1.573 ha

UAT Săhăteni,

județul Buzău

960.118,0

3

9.1.6 

INVPPS-45732347-2023

Teren stație de pompare

de punere sub presiune

SPP 24 Canal Vest

Suprafață teren = 225,0 mp

UAT Săhăteni,

județul Buzău

648,0

Art. 1. — Se aprobă transmiterea unor bunuri din

infrastructura secundară de irigații aparținând domeniului privat

al statului, aflată în administrarea Agenției Naționale de

Îmbunătățiri Funciare și situată pe teritoriul Organizației

utilizatorilor de apă pentru irigații SPPD 20-11 Traian din județul

Brăila, în proprietatea acestei organizații, având datele de

identificare prevăzute în anexa care face parte integrantă din

prezentul ordin, sub condițiile rezolutorii prevăzute de art. 27

alin. (1) din Legea îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004,

republicată, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 2. — Predarea-primirea infrastructurii secundare de

irigații, prevăzută în anexa menționată la art. 1, se face la starea

fizică existentă la momentul solicitării de preluare, pe bază de

protocol încheiat între părțile interesate, în termen de 5 zile de

la data intrării în vigoare a prezentului ordin, în condițiile legii, în

care sunt specificate obligațiile prevăzute de Legea

îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004, republicată, cu modificările

și completările ulterioare.

Art. 3. — Patrimoniul Agenției Naționale de Îmbunătățiri

Funciare se diminuează cu valoarea de inventar a bunurilor

transmise potrivit art. 1, răspunderea pentru exactitatea,

realitatea și corectitudinea datelor aferente bunurilor ce fac

obiectul prezentului act normativ aparținând acestei entități.

Art. 4. — Prin ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării

rurale, la propunerea Agenției Naționale de Îmbunătățiri

Funciare, se aprobă retragerea dreptului de proprietate asupra

infrastructurii de îmbunătățiri funciare preluate de către

organizația utilizatorilor de apă pentru irigații prevăzută la art. 1,

în termen de 30 de zile de la data constatării nerespectării de

către această organizație a obligațiilor prevăzute la art. 27

alin. (1), prin aplicarea dispozițiilor art. 29

3

din Legea

îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004, republicată, cu modificările

și completările ulterioare.

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Adrian Pintea,

secretar de stat

București, 19 octombrie 2023.

Nr. 445.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 996/2.XI.2023

16

ANEXĂ

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale bunurilor din infrastructura secundară de irigații 

aflate în domeniul privat al statului și în administrarea Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare, 

care se transmit în proprietatea Organizației utilizatorilor de apă pentru irigații SPPD 20-11 Traian din județul Brăila

Nr.

crt.

Codul de clasificare

și nr. MFP alocat prin

Ordinul ministrului

finanțelor publice și al

ministrului delegat pentru

buget nr. 668/2014, 

cu modificările 

și completările ulterioare

Persoana juridică 

de la care se transmite

imobilul

Persoana juridică la care se

transmite imobilul

Denumirea bunului Descrierea tehnică Adresa

Valoarea 

de inventar

(lei)

1.

1.8.12/INVPPS-

6488991-2016

Agenția Națională

de Îmbunătățiri

Funciare   

CIF 29275212

Organizația utilizatorilor 

de apă pentru irigații 

SPPD 20-11 Traian, 

județul Brăila   

Sediul: str. Orezeanu nr. 10,

satul Traian, 

comuna Traian, 

județul Brăila, 

înregistrată în Registrul

național al organizațiilor 

de îmbunătățiri funciare 

cu nr. 813 

din 30.08.2023, 

CIF RO 48752091 

din 8.09.2023

Stație de pompare

SPPD 20-11

Clădire stație de pompare   

Suprafață construită = 31,92 mp

Suprafață desfășurată = 31,92 mp

Suprafață totală a imobilului = 155 mp

Regim de înălțime = P

UAT 

Tudor Vladimirescu, 

județul Brăila

4.766,20

2.

1.8.12/INVPPS-

6488989-2016

Teren stație de pompare

SPPD 20-11

Suprafață totală = 675 mp

UAT 

Tudor Vladimirescu,

județul Brăila

168,67

3.

1.8.6/INVPPS-

6489437-2016

Conductă îngropată 

plot D20-11 CP1 

Lungime = 1.150 m

UAT Traian, 

județul Brăila

9.071,00

4.

1.8.6/INVPPS-

6489445-2016

Conductă îngropată 

plot D20-11 A40

Lungime = 2.510 m

UAT Traian, 

județul Brăila

19.321,00

5.

1.8.6/INVPPS-

6489447-2016

Conductă îngropată 

plot D20-11 A41

Lungime = 1.992 m

UAT Traian, 

județul Brăila

15.334,00

6.

1.8.6/INVPPS-

6489443-2016

Conductă îngropată 

plot D20-11 A42

Lungime = 2.510 m

UAT Traian, 

județul Brăila

19.321,00

7.

1.8.6/INVPPS-

6489449-2016

Conductă îngropată 

plot D20-11 A43

Lungime = 1.968 m

UAT Traian, 

județul Brăila

15.149,00

8.

1.8.6/INVPPS-

6489441-2016

Conductă îngropată 

plot D20-11 A44

Lungime = 2.510 m

UAT Traian, 

județul Brăila

19.321,00

9.

1.8.6/INVPPS-

6489451-2016

Conductă îngropată 

plot D20-11 A45

Lungime = 1.930 m

UAT Traian, 

județul Brăila

14.857,00

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|476894]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 996/2.XI.2023 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495


